РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕСЕРЕБРЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№60
         12. 09. 2012г.                                                      сл. Верхнесеребряковка

Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики Верхнесеребряковского

сельского поселения на 2014 – 2016 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 18 Положения от 21.09.2007 № 54 «О бюджетном процессе в Верхнесеребряковском сельском поселении»

                                                П о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Верхнесеребряковского сельского поселения на 2014 – 2016 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Сектору экономики и финансов обеспечить разработку проекта бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения на основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Верхнесеребряковского сельского поселения на 2014 – 2016 годы.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.о.главы  Верхнесеребряковского

сельского поселения                                                       А.И. Пономаренко
Постановление вносит

сектор экономики
и финансов
Приложение

к постановлению

Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения
от 12.09.2012 №60
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики

Верхнесеребряковского сельского поселения на 2014 – 2016 годы

Настоящие Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2014 – 2016 годы сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах от 13.06.2013, Основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2014-2016 годы от 04.09.2013 № 553.

1. Основные результаты и проблемы бюджетной политики
Бюджетная политика, проводимая Администрацией Верхнесеребряковского сельского поселения,  направлена на решение приоритетных задач социально-экономического Верхнесеребряковского сельского поселения, в числе основных – улучшение условий жизни населения Верхнесеребряковского сельского поселения, достижение устойчивых темпов экономического роста.

По итогам 2012 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета поселения по отношению к 2011 году.

Исполнение консолидированного бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения за 2012 год составило по доходам в сумме 4789,5 тыс. рублей и по расходам – в сумме 4729,8 тыс. рублей.  По результатам исполнения бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения сложился профицит – 59,7 тыс. рублей.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения исполнены в сумме 3586,1 тыс. рублей, или на 83,7 процента к плану, их объем составил 74,9 процента всех поступлений в бюджет поселения. Прирост по сравнению с 2011 годом составил 1463,2 тыс. рублей.
Бюджетная политика в сфере расходов местного бюджета была направлена на решение социальных и экономических задач Верхнесеребряковского сельского поселения.
На реализацию муниципальных программ в 2012 году было направлено 1924,1 тыс. рублей, или 40,7 процентов расходов местного бюджета.
Данные средства направлены на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учреждениями, на оказание муниципальных услуг населению Верхнесеребряковского сельского поселения, а также информационных и телекоммуникационных технологий, на мероприятия в области культуры.
По результатам исполнения местного бюджета все принятые расходные обязательства Верхнесеребряковского сельского поселения исполнены, просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения отсутствует.

В рамках Программы повышения эффективности бюджетных расходов в Верхнесеребряковском сельском поселении на период до 2013 года по итогам 2012 года осуществлялся мониторинг за состоянием исполнения основных показателей бюджета, исходя из необходимости недопущения просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения по первоочередным социально-значимым расходам и сбалансированности бюджета.
В 2012 году началась реализация майских указов Президента Российской Федерации. С 1 сентября 2012 г. в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 19.07.2012 № 644 «О повышении заработной платы отдельным категориям работников государственных учреждений Ростовской области» на 30 процентов увеличены размеры должностных окладов отдельным категориям работников бюджетного сектора экономики. С 1 октября 2012 г. обеспечено повышение заработной платы остальным работникам муниципальных учреждений бюджетной сферы на 6 процентов.

В полном объеме обеспечена реализация Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений». В новом статусе начали осуществлять деятельность 2 бюджетных учреждения. Цель этой реформы - мотивация учреждений к повышению качества предоставления услуг населению.

По итогам 2012 года оценка организации бюджетного процесса в Верхнесеребряковском сельском поселении соответствует всем требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации, соблюдаются все нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Завершена реализация Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Верхнесеребряковском сельском поселении на период до 2012 года, утвержденная постановлением администрации от 02.12.2010 № 65.
2. Основные цели и задачи бюджетной
и налоговой политики на 2014 – 2016 годы

Основными целями, поставленными Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, являются обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении всех обязательств государства, выполнение задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации.

Достижению данных целей будут способствовать развитие стратегического планирования, укрепление налогового потенциала Верхнесеребряковского сельского поселения, формирование и исполнение местного бюджета на основе муниципальных программ, жесткое соблюдение бюджетных правил при планировании бюджетных расходов, эффективное использование бюджетных ресурсов.

В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, продолжится проведение эффективной бюджетной политики, направленной на наращивание собственной доходной базы, обеспечение сбалансированности бюджета и проведение взвешенной долговой политики.
В целях обеспечения долгосрочной сбалансированности необходимы разработка и принятие долгосрочного прогноза социально-экономического развития Верхнесеребряковского сельского поселения. Его разработка должна быть осуществлена уже для формирования следующего трехлетнего бюджета.

Основой для долгосрочного бюджетного планирования будут муниципальные программы Верхнесеребряковского сельского поселения. Бюджетные расходы на непрограммные направления деятельности Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения должны быть финансово-экономически обоснованы, их удельный вес в бюджете не значителен.  Достижению данных целей будут способствовать снижение недоимки, повышение эффективности бюджетных расходов, поддержка инновационного развития экономики.Для обеспечения доходной базы необходимо дальнейшее  наращивание налогового потенциала Верхнесеребряковского сельского поселения. Этого предстоит добиться и за счет рационального использования имеющихся, источников налоговых и неналоговых доходов.Будет продолжена ежегодная оценка эффективности социальных, бюджетных, экономических стимулов расширения налоговой базы за счет установления налоговых льгот, а также приняты меры по отмене при их неэффективности.Расширение налогового потенциала поселения предусматривается за счет принимаемых мер по сокращению убыточной деятельности в реальном секторе экономики, снижению задолженности по платежам в бюджет.

В трехлетней перспективе приоритеты в области доходов состоят в наращивании налоговых доходов на основе:

поддержки развития малого и среднего бизнеса;

проведения оценки эффективности предоставленных льгот по местным налогам, сокращение неэффективных налоговых льгот и освобождений;

улучшения налогового администрирования.

Необходимо продолжить активную работу по полноценному и достоверному учету муниципального имущества, в том числе земельных участков.

Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию являются приоритетами налоговой политики Верхнесеребряковского сельского поселения на ближайшую перспективу.
В 2013 году планируется разработка новой Программы повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами.
Одним из направлений повышения эффективности бюджетных расходов поставлены задачи по переходу на «эффективный контракт», который определит условия оплаты труда и социальный пакет работников в зависимости от качества и количества выполняемой работы.

Этапы перехода к «эффективному контракту» должны быть увязаны с конкретными структурными и институциональными изменениями в отраслях социальной сферы, направленными на повышение эффективности и качества услуг в сфере культуры.
В целях обеспечения дополнительных ресурсов необходимо осуществить оптимизацию бюджетных расходов, проведение структурных преобразований и изменений в рамках действующего значительного объема бюджетных обязательств.
Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов по-прежнему будет являться улучшение условий жизни населения Верхнесеребряковского сельского поселения, предоставление качественных услуг населению.

 В целях сбалансированности местного бюджета необходимо обеспечить соответствие объема действующих расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам покрытия дефицита бюджета,
а также взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых бюджетных обязательств. В предстоящем периоде планируется формирование бездефицитного бюджета.

                     3. Основные приоритеты бюджетных расходов
Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе - с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Приоритезация расходов в обязательном порядке предполагает выбор приоритетных расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата, в том числе в долгосрочном периоде. Этому будет способствовать повышение ответственности и заинтересованности ответственных исполнителей муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения за достижение целей государственной политики в сфере социально-экономического развития Верхнесеребряковского сельского поселения.

В целях создания условий для своевременного и эффективного использования средств продолжится применение «бюджетных правил», которые предусматривались при формировании бюджета на 2013 - 2015 годы. При формировании базовых расходов местного бюджета будет учитываться наличие проектной (сметной) документации, положительное заключение экспертизы на объекты строительства, реконструкции и капитального ремонта.

Для мобилизации ресурсов будет продолжена работа по оптимизации структуры бюджетных расходов за счет повышения эффективности расходов и их концентрации на приоритетных задачах, сформулированных в указах Президента Российской Федерации.

Основными резервами повышения эффективности использования бюджетных средств будет являться оптимизация расходов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
Продолжится оптимизация расходов по содержанию органов местного самоуправления на  основе нормирования управленческих расходов в части материальных затрат. Дополнительно предусматривается нормирование командировочных расходов в части стоимости найма жилого помещения и проезда к месту командирования работников.

В условиях формирования программного бюджета расходы на содержание аппарата управления будут включены в муниципальную программу поселения.
В целях модернизации бюджетного процесса Ростовской области с 2014 года будет внедряться современная автоматизированная система управления государственными финансами, которая за счет использования современных телекоммуникационных технологий позволит объединить в единое информационное пространство всех участников бюджетного процесса Ростовской области и обеспечить эффективную интеграцию с федеральными информационными системами. Верхнесеребряковское сельское поселение, как участник бюджетного процесса будет включено в единое информационное пространство.
В целях осуществления качественного бюджетного процесса Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения необходимо обеспечить принятие сбалансированного местного бюджета на 2014 - 2016 годы в программном формате в срок до 1 января 2014 г. с учетом выявления резервов и их перераспределения в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской Федерации задач и создающих условия для социально-экономического развития.
Наряду с формированием и исполнением местного бюджета в программном формате внедрение этой системы предоставит гражданам возможность получения в доступной и наглядной форме информации о параметрах бюджета, планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств.

Обеспечению открытости и подконтрольности бюджетного процесса будет способствовать проведение публичных слушаний по проекту местного бюджета, отчету о его исполнении, а также о наиболее крупных муниципальных закупках.

В целях информирования населения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет размещаться информация о принятии и исполнении бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения в понятной для граждан информативной и компактной форме. Это позволит им составить представление и обладать актуальной и достоверной информацией о направлениях расходования бюджетных средств, целевом их использовании.

И.о.главы Верхнесеребряковского

сельского поселения                                                       А.И. Пономаренко
[image: image1.png]

PAGE
7